
ORDEM DE SERVIÇO Nº 024 
 

 30 de Março de 2009 
 

Nos termos do artigo 64º, nº 4 e do artigo 73º do 
Regulamento Geral do CNE, e para os efeitos 
convenientes se publica o seguinte: 

 
 
1. Determinações 
 (Nada consta) 
 
 
2. Actividades 
 (Nada consta) 
 
 
3. Criação de Serviços de Núcleo e Filiação de Unidades 
 (Nada consta) 

 
 

4. Extinção de Serviços de Núcleo e Filiação de Unidades 
 (Nada consta) 

 
 

5. Nomeação e Exoneração de Dirigentes 
 

5.1 – Nomeação de Dirigentes 
 
 Agrupamento 380 – Calhariz de Benfica 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

  Pe. Acácio José Afonso Sanches (0812040380018) 
 
 

5.2 - Regresso ao Activo de Dirigentes 
 

Agrupamento 49 – Mercês 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

  Etelvina Torres F. Amoroso Ferreira (9712040049001) 
  Paulo Jorge Torres Amoroso Ferreira (8112040049004) 
 
 Agrupamento 73 – Carnide 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

  Isabel Monteiro Fernandes Corrêa d’Almeida (8612040073005) 
  Maria da Conceição Monteiro Veiga (8512040073004) 
 
 Agrupamento 485 - Ajuda 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

  Vítor Manuel Andrade Carvalho (7612040485005) 
  António José Pena Fernandes Sanches (7712040485001) 
 
 

5.3 - Transferências de Dirigentes 
 

Da Junta de Núcleo da Barra para o Agrupamento 49 – Mercês 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

  Pe. Jorge Manuel Anselmo Fernandes (9412010000001) 
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Do Agrupamento 73 – Carnide para o Agrupamento 48 – Santa Catarina 
(com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

  Ana Margarida Lourenço Santos (8612040073001) 
 
 

5.4 - Saídas do Activo de Dirigente 
 
 Agrupamento 48 – Santa Catarina 
 (com efeitos retroactivo a Janeiro 2009) 

Alexandre José Albuquerque Cardoso (8312030342001) 
Alexandre Miguel Barata Marques Oliveira (8312040048001) 
Ana Catarina Goja Leal Paço (9312040048001) 
António Carlos dos Santos Almeida (82120400048001) 
Diogo Filipe Araújo Vital Ferreira (8512040048002) 
Nuno Miguel Pereira Albuquerque Luzio (7912040048001) 

 
Agrupamento 49 – Mercês 

 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

  Leandro Jorge Lopes Gomes Pena (NIN 8812040049001) 
  Ricardo Jorge Gonçalves Gaspar (8912040049002) 
 
 Agrupamento 53 - Serafina 

(com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

  Rita Martins Lopes (9812040053010) 
 
 Agrupamento 80 – Santa Maria de Belém 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

  João Evangelista Borges (7912040080001) 
 
 Agrupamento 263 – Campolide 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

  Paulo Jorge Ferreira Franco (8212060066002) 
 
 Agrupamento 338 – São Mamede 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

  Fátima Isabel Isidro Medinas Gomes (9612040338006) 
 

Agrupamento 380 – Calhariz de Benfica 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

  Ana Teresa Gonçalves Tavares (8712040380001) 
  André Filipe Sousa Trindade Ferreira (9312040380001) 
  Pe. José Lopes (9012040380005) 
  Luís Miguel Ramos Carvalho Nunes (8512040380004) 
 
 Agrupamento 485 - Ajuda 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

  Luís Manuel Braz da Costa Lopes (7612040485003) 
 
 

5.5 - Nomeações e Exonerações 
 

Agrupamento 39 –  Santa Isabel 
(com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

SA  Nomear: Ana Rita Silva Mendes (9712040039002) 
CAL  Exonerar: Maria Inês Câmara Assunção Simão (8212040039001) 
   Nomear: Ana Rita Silva Mendes (9712040039002) 
CAL Adj  Nomear:  Maria Inês Câmara Assunção Simão (8212040039001) 
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Agrupamento 48 – Santa Catarina 
(com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

AA Adj  Nomear: Pe. Jorge Manuel Anselmo Fernandes (9412010000001) 
SA   Exonerar: Ana Catarina Goja Leal Paço (9312040048001) 
TA   Nomear: Nuno Miguel Araújo Vital Ferreira (7712040048022) 
CAL  Exonerar: Carlos Paulo Azevedo Cuiça (8012040048010) 
   Nomear: Sofia Fuzeta da Cunha Cardoso (8612040048002) 
CAL Adj  Exonerar:  Sofia Fuzeta da Cunha Cardoso (8612040048002) 

Nomear: Ana Margarida Lourenço Santos (8612040073001) 
CGE  Exonerar: Nuno Miguel Araújo Vital Ferreira (7712040048022) 

Nomear: Carlos Paulo Azevedo Cuiça (8012040048010) 
CGE Adj   Exonerar: Nuno Miguel Pereira Albuquerque Luzio (7912040048001) 

Nomear: Ricardo José Mealhos Santos Almeida (0712040048018) 
CGP  Exonerar: Diogo Filipe Araújo Vital Ferreira (8512040048002) 
   Nomear: Paulo Fernando da Silva Cardoso (8012040048001) 
CGP Adj  Exonerar:  Paulo Fernando da Silva Cardoso (8012040048001) 
CC   Exonerar: Artur Jorge Cordeiro Ferreira (8512040048001) 
   Nomear: João Carlos Paiva Leitão Sousa Rosa (8812040048002) 
CC Adj.  Exonerar: Carla Sofia Sousa Nunes (8512040048012) 
Inst  Exonerar: Alexandre José Albuquerque Cardoso (8312030342001) 

Alexandre Miguel Barata Marques Oliveira (8312040048001) 
António Carlos dos Santos Almeida (82120400048001) 
Ricardo José Mealhos Santos Almeida (7712040048001) 

   Nomear: Carla Sofia Sousa Nunes (8512040048012) 
     Artur Jorge Cordeiro Ferreira (8512040048001) 
 
 Agrupamento 49 – Mercês 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

 AA Adj  Nomear:  Pe. Jorge Manuel Anselmo Fernandes (9412010000001) 
 SA  Exonerar: Leandro Jorge Lopes Gomes Pena (NIN 8812040049001) 
 TA  Exonerar: Leandro Jorge Lopes Gomes Pena (NIN 8812040049001) 
 CAL  Exonerar: Ricardo Jorge Gonçalves Gaspar (8912040049002) 
    Nomear: Sandra Maria Marques Rego (NIN 8112040049002) 
 CGP Adj   Exonerar:  Pedro Alexandre Sousa Gouveia (0112040049008) 
 CC  Exonerar: Sandra Maria Marques Rego (NIN 8112040049002) 
 Inst  Nomear:  Etelvina Torres F. Amoroso Ferreira (9712040049001) 
      Paulo Jorge Torres Amoroso Ferreira (8112040049004) 
      Pedro Alexandre Sousa Gouveia (0112040049008) 
 
 Agrupamento 53 - Serafina 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

 CGE  Exonerar:  Rita Martins Lopes (9812040053010) 
    Nomear: João Fernando Barbosa Guedes (6612040053001) 
 
 Agrupamento 57 – Benfica 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

 CAL  Exonerar: Rui Pedro Carvalho Rodrigues (8612040057009) 
    Nomear: Maria do Rosário Pinheiro Valente Faria (9212040057008) 
 CAL Adj  Exonerar:  Maria do Rosário Pinheiro Valente Faria (9212040057008) 
    Nomear:  Ana Paula Ferreira Gonçalves (0512040057002) 
 CGE  Exonerar:  Tiago Vítor Pinheiro Valente Faria (8812040057003) 

Nomear: André Duarte Osório (8912060848001) 
CC  Exonerar: Nelson Manuel Falcão Pantaleão (8912040057002) 
   Nomear: Tiago Vítor Pinheiro Valente Faria (8812040057003) 
CC Adj  Exonerar: Ana Maria Quinta Castro Osório (9812040057001) 
   Nomear: Nelson Manuel Falcão Pantaleão (8912040057002) 
Inst  Exonerar: André Duarte Osório (8912060848001) 
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     Ana Paula Ferreira Gonçalves (0512040057002) 
   Nomear: Rui Pedro Carvalho Rodrigues (8612040057009) 
     Ana Maria Quinta Castro Osório (9812040057001) 

 
 Agrupamento 73 – Carnide 

(com efeitos retroactivos a Janeiro 2009) 

 CAL  Exonerar: Ana Margarida Lourenço Santos (8612040073001) 
    Nomear: Maria Monteiro Fernandes Côrrea d’Almeida  
      (9012040073003) 
 CAL Adj  Exonerar: Maria Margarida Monteiro Ribeiro (8712040073002) 
    Nomear: Vítor Manuel de Sousa Osório (0412021216003) 
 CGE Adj  Exonerar: Lucinda Maria Duarte Manique Canelas (9212040073002) 
    Nomear: Susana Cristina Silvestre Fonseca e Athayde de Carvalhosa  
      (8512040073002) 
 CGPAdj  Nomear: Pedro Filipe Monteiro Ribeiro (85120400730001) 
 CC Adj  Nomear: Gonçalo Emanuel Rodrigues da Cunha Correia de Oliveira 
      (9112040073001) 
 Inst  Exonerar: Maria Monteiro Fernandes Côrrea d’Almeida  
      (9012040073003) 
      Susana Cristina Silvestre Fonseca e Athayde de Carvalhosa  
      (8512040073002) 
      Vítor Manuel de Sousa Osório (0412021216003) 
    Nomear: Isabel Monteiro Fernandes Corrêa d’Almeida  
      (8612040073005) 
      Lucinda Maria Duarte Manique Canelas (9212040073002) 
      Maria da Conceição Monteiro Veiga (8512040073004) 
 
 Agrupamento 79 – Prazeres 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

 CAL  Exonerar: Helder José de Jesus Oliveira (9312040079004) 
    Nomear:  Rui Manuel Barros Madeira (8712040079005) 
 CGE  Exonerar: Rui Manuel Barros Madeira (8712040079005) 
    Nomear: Nuno Alberto Neves Rodrigues (0212040079044) 
 CGE Adj   Nomear: Carlos Manuel Azevedo (7612060760001) 
 CGP Adj  Nomear: Carlos Filipe Pereira Vieira (9612040485003) 
 Inst  Exonerar:  Carlos Manuel Azevedo (7612060760001) 
      Nuno Alberto Neves Rodrigues (0212040079044) 
      Paulo Alexandre Nunes (7912040079021) 
    Nomear: Marta Isabel Oliveira M. Ladeira Antão (9012040079003) 
      Tiago Miguel Marques Cardoso (88120400079001) 
      Paula Cristina Carrusca Pires (9312040079006) 
 
 Agrupamento 80 – Santa Maria de Belém 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

 SA  Nomear: Bernardo Miguel Gericota Madureira d’Oliveira Santos 
      (0212040080010) 
 CGE  Exonerar: Bernardo Miguel Gericota Madureira d’Oliveira Santos 
      (0212040080010) 
    Nomear: Sara Isabel Diniz Leitão Carvalho (8712040080003) 
 CGE Adj  Exonerar: Pedro Miguel Fernandes da Silva (8812040080001) 
 CGP  Exonerar:  Luís Melo Mascarenhas Nunes Cardoso (8912040080002) 
    Nomear: Pedro Miguel Fernandes da Silva (8812040080001) 
 CC  Exonerar:  João Nuno Farmhouse Castro e Athayde de Carvalhosa  
      (8012040080001) 
    Nomear: Luís Melo Mascarenhas Nunes Cardoso (8912040080002) 
 CC Adj  Nomear:  João Nuno Farmhouse Castro e Athayde de Carvalhosa  
      (8012040080001) 
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 Inst  Exonerar: João Evangelista Borges (7912040080001) 
      Sara Isabel Diniz Leitão Carvalho (8712040080003) 
 
 Agrupamento 263 – Campolide 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

 TA  Exonerar: Paulo Jorge Ferreira Franco (8212060066002) 
    Nomear:  José António Santos Gouveia (7412000000000) 
 CAL  Exonerar:  José da Costa Ribeiro (6512040263001) 
    Nomear:  José António Santos Gouveia (7412000000000) 
 CGP  Exonerar: Rui Miguel Gonçalves Marques (9812040263004) 
    Nomear: José da Costa Ribeiro (6512040263001) 
 CC  Exonerar: Paulo Jorge Ferreira Franco (8212060066002) 
    Nomear: Rui Miguel Gonçalves Marques (9812040263004) 
  
 
 Agrupamento 338 – São Mamede 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

 CAL  Exonerar: Fátima Isabel Isidro Medinas Gomes (9612040338006) 
    Nomear: Jorge Manuel Saraiva de Almeida (7412040338001) 
 
 
 Agrupamento 380 – Calhariz de Benfica 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

 CA Adj  Exonerar: Ricardo Nuno Sardinha Alves Ferreira (8512040380006) 
    Nomear:  Margarida Portugal Cunha Alves Rosa (9412040380004) 
 AA Adj  Exonerar:  Pe. José Lopes (9012040380005) 
    Nomear: Pe. Acácio José Afonso Sanches (0812040380018) 
 TA  Exonerar: André Filipe Sousa Trindade Ferreira (9312040380001) 
    Nomear: Inês Alexandra da Silva Guerra (9312040053002) 
 CGE  Exonerar: João Silveira Botelho Vilhena da Cunha (9612040380002) 
    Nomear: Inês Alexandra da Silva Guerra (9312040053002) 
 CGP  Exonerar: Gonçalo Filipe Diogo Sant’Ana (8512040380002) 
    Nomear: João Silveira Botelho Vilhena da Cunha (9612040380002) 
 Inst  Exonerar: Ana Teresa Gonçalves Tavares (8712040380001) 
      Inês Alexandra da Silva Guerra (9312040053002) 

     Luís Miguel Ramos Carvalho Nunes (8512040380004) 
    Nomear: Gonçalo Filipe Diogo Sant’Ana (8512040380002) 
 
 
 Agrupamento 485 - Ajuda 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

 CA  Exonerar:  José António Brás da Costa Lopes (7612040485002) 
    Nomear: Francisco José de Oliveira Mesquita (7612040485004) 
 CA Adj  Nomear: João Miguel Braz da Costa Lopes (7612040485001) 
 SA  Exonerar: João Miguel Braz da Costa Lopes (7612040485001) 
    Nomear: Fátima Martins de Castro (0112040485007) 
 TA  Exonerar: Francisco Duarte dos Santos (4512040485003) 
    Nomear: José António Brás da Costa Lopes (7612040485002) 
 CGE  Exonerar:  Luís Manuel Braz da Costa Lopes (7612040485003) 
    Nomear: António José Pena Fernandes Sanches (7712040485001) 
 CGP  Exonerar: João Miguel Braz da Costa Lopes (7612040485001) 
    Nomear: Francisco José de Oliveira Mesquita (7612040485004) 
 CGP Adj  Exonerar: Francisco José de Oliveira Mesquita (7612040485004) 
    Nomear: Vítor Manuel Andrade Carvalho (7612040485005) 
 CC  Exonerar: Luís Manuel Braz da Costa Lopes (7612040485003) 
    Nomear: João Miguel Braz da Costa Lopes (7612040485001) 
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 Agrupamento 888 – Estrela 
 (com efeitos retroactivos a Janeiro de 2009) 

CA Adj  Exonerar: Fernando Aires Vasconcelos e Menezes (6612040888001) 
SA  Exonerar: Luís Filipe Rodrigues da Fonseca Godinho de Paiva 

    (9912040040004) 
CC  Exonerar: Henrique Manuel da Costa Paquete (8612040380001) 

Nomear: Miguel António das Neves Ponces Carvalho 
(9412040338006) 

 
 
6. Justiça e Disciplina / Sanções Disciplinares 
 (Nada consta) 
 
 
7. Justiça e Disciplina / Distinções e Prémios 

(Nada consta) 
 
 
8. Homologações e Qualificações 
 (Nada consta) 
 
 
9. Rectificações 
 (Nada consta) 

 
João Nuno Farmhouse Castro e Athayde de Carvalhosa 
Chefe do Núcleo Lisboa Ocidental 


